
MUZEUM VYSOČINYJIHLAVA, p.o. 
 
 
 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obsah: 
 

 
1. Hlavní odborné úkoly muzea       3 

        

2. Základní odborné úkoly muzea      4 

   2.1. Vědeckovýzkumná činnost       4 

 

    2.2. Tvorba a správa sbírkového fondu      6 

            2.2.1. Tvorba sbírek       6  

            2.2.2. Zpracování sbírek       7  

            2.2.3. Další práce se sbírkami      8 

 

     2.3. Prezentace sbírek       9 

            2.3.1. Expozice a dlouhodobé výstavy     9 

            2.3.2. Krátkodobé výstavy      9 

 

     2.4. Kulturně-výchovná činnost      11 

            2.4.1. Přednášková činnost      11  

            2.4.2. Kulturní akce, pořady a další činnost    13  

 

     2.5. Ediční a publikační činnost      14 

2.5.1. Publikované a do tisku připravené texty    14 

2.5.2. Publikace v odborných periodikách    14 

2.5.3 Noviny, periodika, rozhlasové a tv relace    19 

 

     2.6. Ostatní činnosti a služby veřejnosti     19 

         2.6.1. Muzejní knihovna       19  

2.6.2. Badatelské návštěvy, konzultace a pod.     19 

2.6.3. Spolupráce s institucemi      19 

2.6.4. Organizace seminářů      20   

 

3. Organiza ční, ekonomické a technické záležitosti    21   

    3.1. Personální obsazení       21 

    3.2. Návštěvnost muzea       22  

    3.3. Hospodaření organizace       22 

    3.4. Provozně-technické úkoly      23 

    3.5. Kontroly         24   

    3.6. Školení         25 

 



 3

1. HLAVNÍ ODBORNÉ ÚKOLY MUZEA 
 
Dolnorakouská zemská výstava 
 

Muzeum připravovalo českou část Dolnorakouské zemské výstavy v Telči. 
Řešeno bylo: 1) administrativa a financování projektu (žádost o dotaci z programu 
přeshraniční spolupráce ve výši cca 27 mil. Kč, veřejné zakázky, jednání s českými i 
zahraničními partnery projektu apod.), 2) prostorové umístění výstavy (po několika 
změnách ve třech místnostech na zámku Telč a v Galerii Hasičský dům), 3) zajištění 
odborné části výstavy (jednání s hlavním kurátorem dr. Stehlíkem), 4) zajištění a 
koordinace prací s architektem výstavy (ak. arch. Vagaday), 5) práce na katalogu 
výstavy, 6) zajišťování provozních záležitostí (personální zabezpečení, rezervace, 
prodej vstupenek apod.), 7) zajištění propagace, 8) realizace reklamního značení u 
silnic, 9) jednání k zápůjčkám a výpůjčkám sbírkových předmětů, 10) jednání 
s realizačními firmami, 11) pojištění sbírkových předmětů atd. 
Realizační tým za muzeum: Mgr. Moržolová, pí Veselá, pí Benešová – Grycová, dr. 
Malý. Řada činností spojených s realizací DRZV se však týkala i dalších 
zaměstnanců muzea, zejména oddělení technického, společensko-vědného, 
ekonomického a archelologického. 
 
 



 4

2. ZÁKLADNÍ ODBORNÉ ÚKOLY MUZEA 
 
2.1. Vědeckovýzkumná činnost 
 
Odborní pracovníci muzea řešili 34 vědeckovýzkumných úkolů: 
 
Spole čensko-v ědné odd ělení 
název úkolu  zodpovídá ( řešitelé)  hlavní výstupy  
Jihlava v letech 1740-1790 (ústavní 
úkol ve spolupráci s ČSAV, 6. část) 

dr. Zdeněk Jaroš poznámkový aparát, bibliografie 

90. výročí vzniku Republiky 1918 - 
2008 

dr. Zdeněk Jaroš výstava, brožura, seriál článků, 
přednášky 

Jihlavské vojenské jednotky v době 
1. světové války 1914 – 1918  

dr. Zdeněk Jaroš konspekty, excerpce 

Zpracování nálezu mincí 
(archeologický průzkum: interiér 
kostela sv. Jakuba Vět. v Jihlavě)  

dr. Zdeněk Jaroš zpráva s typologickým a 
metrickým určením, literatura, 
katalogizace 

Zpracování nálezu mincí 
(archeologický průzkum: interiér 
kostela sv. Kunhuty v Kostelci) 

dr. Zdeněk Jaroš zpráva s typologickým a 
metrickým určením, literatura, 
katalogizace 

Zpracování nálezu mincí 
(archeologický průzkum: interiér 
kostela sv.  Jakuba Většího v Křeči) 

dr. Zdeněk Jaroš zpráva s typologickým a 
metrickým určením, literatura, 
katalogizace 

Zpracování nálezu mincí 
(archeologický průzkum: 
VYSKYTNÁ nad Jihlavou) 

dr. Zdeněk Jaroš zpráva s typologickým a 
metrickým určením, literatura, 
katalogizace 

Zpracování nálezu mincí 
(archeologický průzkum: Mohelno) 

dr. Zdeněk Jaroš zpráva s typologickým a 
metrickým určením, literatura, 
katalogizace 

Dům Jihlava, Husova 10 
(uměleckohistorické hodnocení pro 
OKŠT magistrátu města Jihlava) 

dr. Zdeněk Jaroš zpráva-posudek 

Vybrané nemovité památky Jihlavy 
(uměleckohistorické hodnocení pro 
OSR magistrátu města Jihlava) 

dr. Zdeněk Jaroš zpráva-posudek 

Štukové doplňky v architektuře ak. mal. Martin Kos fotodokumentace 
Výtvarní umělci tvořící v posledních 
deseti letech na Jihlavsku 
 

ak. mal. Martin Kos pracovní text  

Dotazníková akce Dokumentace 
lidové kultury 5.ročník  
(koordinace MV Třebíč)- grant MK 
ČR 
 

dr. Dana Nováková 120 dotazníků 

Shromažďování podkladů pro 
národopisnou bibliografii 

dr.Dana Nováková Nerealizováno-nepřidělen grant 
MK ČR 

Využití etnografických poznatků ve 
výuce ZŠ,SŠ 

dr. Dana Nováková Nerealizováno- nepřidělen grant 
MK ČR 

Zajímavé události jihlavského 
hudebního života v letech 1955 - 
1970 

dr. Pavel Jirák dokončen článek do sborníku, 
bude publikován až 
v následujícím svazku VSV/XVII 

Pasportizace pěveckých sborů 
Jihlavska 

dr. Pavel Jirák Průběžně, pracovní text 

Fotodokumentace současnosti 
jihlavského regionu 

dr. Pavel Jirák Průběžně v Jihlavě + 
dokumentace v cca  15 obcích 

 
Přírodov ědecké odd ělení  
název úkolu  zodpovídá ( řešitelé)  hlavní výstupy  
1. Inventarizace chráněných území – 
PR Suché kopce v CHKO Žďárské 
vrchy  

Jiří Juřička, Eva Charvátová závěrečná zpráva pro CHKO ŽV, 
in prep. článek do ARN, sbírkový 
dokladový materiál, 
fotodokumentace  



 5

2. Lokality Arnica montana a 
Soldanella montana na 
Českomoravské vrchovině 

Eva Charvátová, Jiří Juřička sbírkový dokladový materiál, 
fotodokumentace  

3. Projekt VaV SP/2d4/23/07 
„Vypracování návrhu záchranného 
programu zvláště chráněných a 
závažným způsobem ohrožených 
druhů rodu Formica s málo známou 
biologií“ (Podpořeno MŽP ČR.) 

Klára Bezděčková, Pavel Bezděčka odborné publikace, odborné 
přednášky viz níže 

4. Projekt VaV DE07PO4OMG009 
MK ČR „Myrmekologické sbírky 
českých, moravských a slezských 
muzeí – pramenná základna pro 
studium biodiverzity střední Evropy“.   
(Podpořeno MK ČR.) 

Klára Bezděčková, Pavel Bezděčka odborné publikace, odborné 
přednášky viz níže 

5. Výzkum myrmekofauny 
Českomoravské vrchoviny 

Klára Bezděčková, Pavel Bezděčka odborné publikace, odborné 
přednášky viz níže 

6. Regionální výzkumy entomofauny 
Českomoravské vrchoviny  

Pavel Bezděčka, Klára Bezděčková sbírkový dokladový materiál, 
fotodokumentace  

7. Opiliones  ČR, faunistika, biologie, 
ekologie a etologie sekáčů 

Pavel Bezděčka odborné publikace viz níže 

8. Projekt VaV Mineralogie 
jihlavského rudního revíru, 
podpořeno MK ČR 

Karel Malý Publikace, přednáška na 
mezinárodní konferenci 

 
Archeologické odd ělení 
název úkolu  zodpovídá ( řešitelé)  hlavní výstupy  
Záchranné archeologické výzkumy 
v kraji Vysočina – I. příprava  
 

Mgr. Zimola, Mgr. Vokáč, PhD., P. 
Starůstková, DiS, Bc.  Krutiš 

1. evidence stavební činnosti: 
celkem 358 akcí , viz tabulka 
„Centrální seznam akcí 2008“ 
2. vyjádření k projektové 
dokumentaci (územní řízení, 
stavební povolení): celkem 25 
akcí    
3. jednání o dohodě: celkem 86 
akcí , viz tabulka „Přehled ZAV 
2008“ 
4. personální zajištění akcí: 
celkem 86 akcí , viz tabulka 
„Přehled ZAV 2008“ 
5. Odborné rešerše: obchvat 
Moravských Budějovic (M. Vokáč) 
 
 

Záchranné archeologické výzkumy 
v kraji Vysočina – II. terénní práce 
 

Mgr. Zimola, Mgr. Vokáč, PhD., P. 
Starůstková, DiS, Bc.  Krutiš 

1. fotografická dokumentace, 
celkem 42 zpracovaných akcí, č. 
5204 – 11 278, viz tabulka 
„Fotoarchiv archeologie 2008“ 
2. kresebná dokumentace, 
celkem 372 kreseb a map , viz 
tabulka „Seznam kreseb 2008“ 
3. popis nálezových okolností, 
sběr artefaktů, odběr ekofaktů a 
vzorků na analýzy (viz výzkumné 
deníky a složky terénní 
dokumentace) 
4. vedení výzkumného deníku (viz 
výzkumné deníky) 
 

Záchranné archeologické výzkumy 
v kraji Vysočina – III. zpracování 
výzkumů 
 

Mgr. Zimola, Mgr. Vokáč, PhD., P. 
Starůstková, DiS, Bc.  Krutiš 

nálezová zpráva, celkem 34 akcí , 
viz tabulka „Přehled ZAV 2008“ 



 6

Kresebná a fotografická 
dokumentace archeologických 
výzkumů a nálezů 
 

P. Starůstková, DiS 1. kresebná dokumentace: 
celkem 97 kreseb , viz tabulka 
„Seznam kreseb 2008“ 
2. fotografická dokumentace, 
celkem 21 zpracovaných akcí,  č. 
5204 – 11 278, viz tabulka 
„Fotoarchiv archeologie 2008“ 
 

Správa fotoarchivu - archeologie 
 

P. Starůstková, DiS Digitální fotoarchiv: celkem 63 
akcí, 6 074 fotografií , č. 5 204 – 
11 278, viz tabulka „Fotoarchiv 
archeologie 2008“ 
 

Správa archivu map 
 

Mgr. Vokáč, PhD. 1. soupisy map, 2. doplňování 
archivu – nákupy 

Státní archeologický seznam 
 

Mgr. Zimola, Mgr. Vokáč, PhD. 1. okres Jihlava : nové záznamy: 
23-23-18/18 – Vyskytná n. J., 23-
41-06/5 – Batelov. 
2. okres T řebíč: nové záznamy: 
23-41-20/7 - Opatov, 24-33-09/7 - 
Mohelno, 24-33-16/5 – Krhov 
3. aktualizace  stávajících 
záznamů: 23-41-23/2, 23-42-17/2 

Dokumentace stop po dolování zlata 
na Želetavsku - II. etapa 
 

Mgr. Vokáč, PhD. terénní dokumentace, viz složka 
terénní dokumentace, akce č. 
305-08 

Odborné zpracovávání vybraných 
záchranných arch. výzkumů 
 

Mgr. Zimola, Mgr. Vokáč, PhD. 1. Archeologické výzkumy 
historického jádra m ěsta Telče, 
zpracování terénní dokumentace, 
příprava příspěvku pro sborník 
AVV 2/2009 

 
 
2.2. Tvorba  a správa sbírkového fondu 
 
2.2.1. Tvorba sbírek 
 
Jihlava 
Nákupy: 

- 29 položek  29 kusů (videozáznamy z Brtnice, sifonová láhev, 3x modlitební 
knížky, balička cigaret, Jihlava, barevná litografie, Vzpomínky z vojny 
- cca195 ks herbářových položek, 2 přírůstková čísla (zpracováno a 

zapsáno v DEMUSu) 
- nákup kolekce nerostů, 8 položek, 1 přůstkové číslo 

 
Dary: 

- 37 kusů ve sbírkách:  
dětský thermo talíř - Mgr. Jiří Hrodek, Jihlava 
noční kabátek - Kristýna Nováčková, Stařeč 
psací stroj - paní Výprachtická, Jihlava 
součásti sokol. kroje - Anna Matysová, Jihlava 
školní lavice, dečky a ukázky výšivek -  Marie Komárková, Jihlava 
pracovní knížky 2 ks - Marie Kolářová, Jihlava 
protéza levé ruky - Frant. Duba, Jihlava 
povlaky na peřinku, 6 ks - Hromádková Ivana, Kostelec 
část porcelánového servisu - paní Nepovímová, Jihlava 



 7

kalamář a psací pera - Jitka Šlechtová, Jihlava  
  

- 64 ks, 1 přírůstkové číslo – sbírka Braconidae (Hymenoptera) od Aurela 
Lozana (60 ex. včetně 1ex paratypu z Moldávie)  
- 4 281 ks Insecta varia od Ing. Stanislava Nenadála, převaha Carabidae, dále 
ostatní Coleoptera, Formicidae, Lepidoptera, různé (preparováno, 
lokalizováno,většinou determinováno), 1 přírůstkové číslo 
- cca 20 000 ks mravenců rodu Formica z mapování lesních mravenců 
v letech 1982–1985, od ÚVR ČSOP Praha (uloženo v papírových epruvetách, 
lokalizováno, determinováno), 1 přírůstkové číslo 
 
 

Vlastní sběry: 
- 100 položek  103 kusů (kraslice, formy na výrobu klobouků, archiválie a 
vizuální komunikace  
-cca 200 herbářových položek   
- cca 2000 ex mravenců, 250 ex ostatního hmyzu  
- archeologické sběry Jihlava Ji-8/B/10 234–12 055, viz DEMUS 1 821položek 
- archeologické sběry Telč, : Te-8/B/1 902–2 369, viz DEMUS, 467 položek 
- archeologické sběry pro MV Třebíč: 55/1–1 776, viz DEMUS, 1 776 položek 

 
Třešť 
Nákupy: 
 - Tř-69/2008 litinová kamna zn.Mora, nákupní cena 35,000 Kč 
Dary: 

- 68 položek: rukopisy, mapy, básně, bankovky, dobové fotografie, ševcovský 
šicí stroj aj. 

 
Telč 
Dary: 

-10 ks brožur: Pouť ke kostelu sv. Vojtěch v Telči, Procházky Telčí, 
Protifašistický odboj na Telčsku, Zkazky a pověsti od Javořice, 100 let 
dobrovolného požárního sboru v Telči, Poslední Slavata, Ročenka SZTŠ, 
Historie poštovnictví v Telči, Sv. Karel ve světle historie, Zvláštní otisk ze 
sborníku O životě a umění 

 
Vlastní sběry: 

14 ks – 6. zpráva Muzejního spolku v Telči, Pamětní list 110 let Muzejního 
spolku v Telči, Telčské listy 
 
 

2.2.2. Zpracování sbírek 
 
Zahrnuje zejména: 
- zpracování přírůstků (viz výše),  

  
Jihlava: 
- repreparace vybraných dermoplastických preparátů ptáků z Dalbergovy 
ornitologické sbírky, podpořeno grantem MK ČR, 40 ks (zajistila Klára 
Bezděčková, provedlo preparátorské odd. MZM Brno) 



 8

- instalace nových prachuvzdorných skříní pořízených z grantu ISO od  MK ČR a 
následné uložení Dalbergovy sbírky do těchto skříní (zajistila Eva Charvátová) 
- konzervace a restaurování celkem 912 položek ze sbírky „Archeologie“, viz 
tabulka  „Seznam restaurátorkých akcí 2008“, P. Starůstková, DiS 
- průběžné kontroly klimatu a dalších parametrů depozitárních prostor, 
doinstalován systém Transklim (Ingrid Kotenová) 
- pravidelná preventivní konzervace depo textilu (Sylva Pospíchalová) 
- historická podsbírka 100 ks,výstava k roku  1918 - 7 ks,výstava k soukenictví 64 
ks, model velkostatku pro Veletrh muzeí v Třebíči, 

 

Třešť  
- zbraně 7 ks, ševcovská dílna 60 ks (Mgr. Sylva Holendová) 

 
Telč 
- kompletní konzervace předmětů z depozitáře kovů  83 ks, 
- textilní předměty pro výstavu 30 ks (Mgr. Sylva Holendová) 
- 10 ks obrazy - Z. Zronek, pro DRZV 
- 2 ks barokní lékárna – p. Hovorka, pro DRZV 
- 1 ks model Telče – p. Zronek, pro DRZV 
- barokní lékárna, 2 kusy, vyřazení rámů ze sbírek - Ji-25/G/10, Ji-25/G/18, Ji-
25/G/29, Ji-25/G/31, Ji-25/G/38 (ak.mal. Kos) 
 

 

Roštejn 
- konzervace lucerny kovové JI-10/E/1, tanátování povrchu 
- čalouněná židle Tř-FS 12883/1, paraván  Ji -26/A/160 (ak.mal. Kos) 

 
 
2.2.3. Další práce se sbírkami 
 
Zpracování sběrů 
botanický materiál– sušení, lepení, zoologického materiálu – konzervace, preparace 
(cca 6000 ex.), chemické ošetření 
 
Databáze a digitalizace, katalogizace DEMUS: 
- digitalizace Telč – 1 502 položek 
- digitalizace Třešť – 7 759 položek 
- fotodokumentace sbírek 
- v Centrální evidenci na MK ČŘ je nahlášeno 127 112 položek: 
Historická podsbírka - 71 946 položek 
Archeologická podsbírka - 4 446 položek 
Třešť - 19 256 položek 
Telč - 14 046 položek 
Přírodovědné podsbírky - 17 418 položek 
-Smlouvy o výpůjčce: vyhotoveno 13 smluv, zapůjčeno  cca 480 sb. předmětů  
Inventarizace starých fondů MVJ,nové uložení sbírek, popis, fotografická 
dokumentace, inventární soupisy 
 



 9

Rekonstrukce depozitáře MVJ: stěhování sbírek v rámci přestavby depozitáře kovů, 
stěhování depozitářů z Roštejna a ZUŠ do nového prostoru na Masarykově ulici 
v Telči, částečně byly zhotoveny lokační seznamy. 
 
Průběžný úklid depozitářů, příprava sbírek pro zápůjčky, přechodné přemístění, 
konzervační zákroky, následné zařazení, měření teploty a vlhkosti, pravidelná revize 
sbírkových předmětů. 
 
Prodloužena zápůjčka na hrad Kámen – 19 ks 
Moravský zemský archív Brno, zapůjčení fotografií – 12 ks 
Město Telč – zapůjčení fotografií, uniformy, dokumenty z 1. světové války 
Zámek Jaroměřice – nádoby na potraviny a kořenky 
Katedra botaniky PřF UP Olomouc – herbářové položky  
Katedra botaniky JČU České Budějovice – herbářové položky  
MZM Brno dermoplastické preparáty ptáků – 40 ks, repreparace 
Entomologický ústav AV České Budějovice, Lepidoptera 7 ks, revize 
 

 

2.3. Prezentace sbírek 
 
2.3.1. Expozice a dlouhodobé výstavy 
 
Jihlava 
 - úprava historických expozic v Jihlavě -zajišťění předmětů proti krádeži, nákup 
replik, údržba  
- dokončení reinstalace prostoru před cechovní síní v Jihlavě 
 
Třešť 
- příprava libreta nové expozice „Zaniklý třešťský průmysl“  
- pořizování nových vitrín v návaznosti na grantový projekt  
 
 Telč 
- likvidace expozice ve výstavních prostorách, dokumentace před rozebráním, resp. 
konzervací příprava Dolnorakouské zemské výstavy 2009 
 
Roštejn 
- reinstalace expozice cínu  
- rozdělení návštěvnického okruhu na trasu A a trasu B 
 
 
2.3.2. Krátkodobé výstavy 
 
Jihlava 
Název Kurátor -autor  
 Photographia natura 2007  P. Bezděčka 
 Kouzlo koroze P.. Bezděčka  
Netopýři dr. K. Bezděčková 
Rozumíme zvířatům? Pobočka Třešť  E. Charvátová dr. K. Bezděčková  
Poslové z vesmíru dr. Malý, Bc. Koišová, E. Carvátová 
Slavní a zapomenutí aneb Chytré hlavičky z Čech, 
Moravy a Slezska 
 

E. Charvátová 



 10

Photographia natura 08  P. Bezděčka 
Vysočina očima archeologů aneb od pravěkých 
zemědělců k novověkým sklářům 

Mgr. D. Zimola 

90. výročí vzniku Republiky 1918 – 2008  dr. Z. Jaroš, spolupráce SVO 
Helena Tomanová - obrazy S. Pospíchalová, spoluúčast ak. mal. Kos, dr. Jirák 
HOŘÍ! ak. mal. M. Kos 
Pověsti z Jihlavy a okolí    dr. Nováková 
Medvědi             E. Charvátová, spoluúčast dr. Nováková 
VIII. výstava exotických rostlin R. Schebesta 
pozn.: Výstava archeologických nálezů z lokality Mohelno „Kočičák“ – kurátor Mgr. M. Vokáč, 
umístěno v ZŠ Mohelno. 
 

    
Odborný výklad M. Podařila na výstavě Poslové z vesmíru   Vernisáž Netopýři 
 
 

  
Vernisáž výstavy 90. výročí vzniku Republiky 1918 – 2008    
 
 
 
 
 
    



 11

 
Třešť  
Název výstavy  Kurátor - autor 
Hvězdné nebe  S. Čermáková (Jihl.astronom.společnost) 
Obrázky na skle  S. Čermáková  
Léto na kolejích  S. Čermáková                                                                     
Rod Kasalých v Třešti  S. Čermáková (Muzejní spolek) 
Čest je víc než život-plukovník J.J. Švec  S. Čermáková 
Fotím, fotíš, fotíme  S. Čermáková 
Čs.legie 1914-1920  Prof. PhDr. Z. Fořtová (Čermáková) 
Vánoce do obálky  S. Čermáková 
Z třešťské fary  S. Čermáková 

 
Telč 
Název výstavy  Kurátor - autor  
Pánové zadejte se… H. Grycová Benešová 
A.V. Slavíček- obrazy H. Grycová Benešová 
Poštovní známky H. Grycová Benešová 
Kouzlo kamene H. Grycová Benešová 
Děvčata z pokoje č. 23 Židovské muzeum Brno 
90. výročí vzniku ČSR Město Telč 

 
Roštejn 
Název výstavy  Kurátor - autor  
Strašidla českých zemí  Vaníčková 
Výstava maturitních prací SUŠ Helenín  Vaníčková 

 

   
Třešť: výstava Léto na kolejích          Telč: výstava Kouzlo kamene 
 
 

2.4. Kulturn ě-výchovná činnost 
 
2.4.1. Přednášková činnost 
 
Cyklus „Muzeum škole“ pro školní rok 2007/2008 
 

Muzeum Vysočiny Jihlava připravuje pro žáky vybraných ročníků všech 
jihlavských základních škol a gymnázií cyklický pořad nazvaný „Muzeum škole“. Pro 
žáky 5. tříd je připravena přednáška o památkách, v které je žákům vysvětlen pojem 
„památky“,  jejich rozdělení, charakteristika a význam, vše aplikováno na příkladech 
z okresu Jihlava. Systém přednášek „Město, ve kterém žijeme“ je určen žákům 7.- 9. 
tříd a II.-IV. ročníkům gymnázií. V něm jsou žáci v chronologickém sledu 



 12

seznamováni s nejvýznamnějšími historickými událostmi a kulturními památkami 
Jihlavy. Všechny akce se uskutečňují za použití moderní prezentační techniky 
 
téma přednášející  počet 
Muzeum škole (8. tř. ZŠ, III. roč. gymnázia) dr. Zdeněk Jaroš 31 
Muzeum škole – Svět památek (5. tř. ZŠ) ak. mal. Martin Kos 15 
Muzeum škole (7. tř. ZŠ) dr. Dana Nováková  24 
Muzeum škole (9. tř. ZŠ, IV. roč. gymnázia) dr. Pavel Jirák 26 
Muzeum škole, Telč Helena Grycová Benešová 20 
Muzeum škole, Třešt´ Silva Čermáková 7 

  
Přednášky pro SOŠ Farmeko 
Celkem 73 přednášek (RNDr. Malý, Ph.D., Bc. Eva Koišová). Metody 
entomologického výzkumu přednášela ve 4 hodinovém bloku dr. K. Bezděčková. 
 
Ostatní přednášky pro školy (gymnázium, vysoké školy aj.) 
- Mgr. J. Juřička - 2 akce 
- P. Bezděčka - 1 akce 
- dr. K. Bezděčková - 6 akcí 
- dr. Nováková 65 akcí 
- Mgr. Zimola 3x 
- dr. K. Malý 3 
 
 
Ostatní populárn ě-naučné přednášky, speciální výklady, školení a akce v 
expozicích, vycházky apod. 
- dr. Z. Jaroš - 9 akcí 
- ak. mal. M. Kos - 4 akce 
- dr. D. Nováková - 16 akcí 
- dr. P. Jirák - 9 akcí 
- S. Čermáková 2 akce 
- H. Benešová 1 akce 
- Mgr. M. Vokáč,Ph.D. 3 akce 
- Mgr. D. Zimola  - 7 akcí 
- Mgr. J. Juřička - 1 akce 
- P. Bezděčka - 3 akce 
- dr. K. Bezděčková - 1 akce 
- E. Charvátová 1 
- Vaníčková 29 akcí 
- dr. K. Malý 4 
 
 
Odborné p řednášky, postery na konferencích 
- dr. Z. Jaroš - 5 akcí 
- ak. mal. M. Kos - 3 akcí 
- dr. P. Jirák - 6 akcí 
- S. Čermáková, Z. Danková 1 akce 
- H. Benešová 4 akce 
- Mgr. J. Juřička - 2 akce 
- P. Bezděčka - 10 akce 
- dr. K. Bezděčková - 7 akce 
- Mgr. M. Vokáč  - 5 akcí 



 13

- Mgr. D. Zimola  -  2 akce 
- Bc. M. Krutiš – 1 akce 
- dr. K. Malý – 5 akcí 
 
 
2.4.2. Kulturní akce, po řady a další činnost 
 
Jihlava 
 
Akce  Garant  - realizátor za MV JI  
Exkurze po památkách Jihlavy dr. Z. Jaroš 
"Archeovíkend" na Brtnicku pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Mgr.M. Vokáč, Ph.D. 
Archeologický výzkum v interiéru kostela sv. Jakuba Většího v Jihlavě Mgr.D. Zimola 
Projekt „Hornická města“ – přednáška v expozicích dolování stříbra v MVJ Mgr.D. Zimola 
Montánní lokality Jezdovice a Komárovice, "Geovíkend" Mgr.M. Vokáč, Ph.D. 
Den Země E. Charvátová 
Muzejní noc E. Charvátová 
Honzíkova cesta – koncert dr. K. Bezděčková 

 
Třešť  
 
Akce  Garant  - realizátor za MV JI  
Zpřístupnění muzea v Třešti pro veřejnost v rámci Dne evropského dědictví  S. Čermáková, Z. Danková 

 
 
Roštejn 
 
Akce  Garant  - realizátor za MV JI  
Noční a denní prohlídky hradu (celkem 46) Vaníčková 
Svatební obřady na hradě (celkem 51) Vaníčková 
Kulturní akce na hradě (mj. Pohádkový hrad, Jazz na hradě, Festival 
sborového umění, Pamfilo aj.; celkem 59) Vaníčková 

Akce na hradě pro uzavřenou společnost (celkem 17) Vaníčková 
Spec. prohlídky pro malé děti (celkem 25) Vaníčková 

 

   
Hrad Roštejn:Šermířský den          Hrad Roštejn:Iyaza 
 
 



 14

2.5. Ediční a publika ční činnost  
 
2.5.1. Publikované a do tisku p řipravené texty: 
 
Acta rerum naturalium 4–5/2008 
4. vydání odborného časopisu 
Realizace: přírodovědné oddělení 
 
Sborník Stonařovský meteorit 
Realizace: RNDr. Malý Ph.D., Bc. Koišová, Charvátová 
 

Vojáci, války a Jihlava v letech 1741 – 1939. Jihlava 2008 
Realizace: dr, Jaroš 
 

Průvodce po geologických zajímavostech kraje Vysočina 
Realizace: RNDr. Malý Ph.D. 
 

90. výročí vzniku Republiky 1918 – 2008. MVJ 2008 
Realizace: dr, Jaroš 
 
Tramping na řece Jihlavě (prolog). Jihlava-Třebíč, listopad 2008 

 Realizace: dr, Jaroš 

Mahler Jihlava 2008 (spolupráce na programové brožuře) 
Realizace: dr. Jirák    
 
Přijďte do muzea – Kalendář historický, str. 17 
Realizace: Helena G. Benešová 
 
Telč – paměť domů   
Realizace: Helena G. Benešová 
 
Koryčany. Nová lokalita s moravskou malovanou keramikou. Slovácko 2008 
Spoluautor: Mgr. Vokáč, Ph.D 
 
 
2.5.2. Publikace v odborných periodikách 
 
R. Schebesta  (publikace fotografií) : 
Stříbrná Jihlava 2007, autorství fotografií 
 
 
RNDr. Bezděčková, Ph.D. 
BEZDĚČKOVÁ K., Hanák F. & Hudeček J. 2008: Semrádova ornitologická sbírka 
   v Muzeu Vysočiny Jihlava. Sborník MOS, Přerov. (In print) 
BEZDĚČKA P. & BEZDĚČKOVÁ K. 2008: Myrmekocenózy slatinných a rašelinných 

ekosystémů. Pp. 28. In: Bryja J., Nedvěd O., Sedláček F. & ZukalJ.(eds), 
Zoologické dny České Budfějovice 2008, Sborník abstraktů z konference 14.-15. 
února 2008, 244 pp 



 15

BEZDĚČKA  P.  & BEZDĚČKOVÁ K. 2008: Mravenec rašelinný (Formica picea Nylander, 
1846)  na Českolipsku. Bezděz, vlastivědný sborník Českolipska, 17: 161–167. 

BEZDĚČKA P. & BEZDĚČKOVÁ K. 2008: Mravenec Formica lugubris. Pp. 22. In: Kučera 
A., Černý M., Dvořák L. & Vojtěch O. (eds), Horské smrčiny. Světem šumavské 
přírody. 26 pp.   

BEZDĚČKOVÁ K. & BEZDĚČKA P. 2008: Otazníky kolem Formica picea Nylander, 1946 
(Hymenooptera: Formicidae). Pp. 12–12. In.: Dvořák L., Roller L. & Smetana V. 
(eds), Blanokřídlí v českých zemích a na Slovensku. Blanokrídlovce v českých 
zemiach a na Slovensku. 4. stretnutie, zborník z konferencie, Kamenný Mlyn, 
Plavecký Štvrtok 12.–14. júna 2008, 34 pp. 

BEZDĚČKA P. & BEZDĚČKOVÁ K. 2008: SOS Coptoformica. Pp. 20–22. In.: Dvořák L., 
Roller L. & Smetana V. (eds), Blanokřídlí v českých zemích a na Slovensku. 
Blanokrídlovce v českých zemiach a na Slovensku. 4. stretnutie, zborník 
z konferencie, Kamenný Mlyn, Plavecký Štvrtok 12.–14. júna 2008, 34 pp. 

BEZDĚČKA P. & BEZDĚČKOVÁ K. 2008: Mravenci ve sbírkách českých, moravských a 
slezských muzeí. Pp. 24–25. In.: Dvořák L., Roller L. & Smetana V. (eds), 
Blanokřídlí v českých zemích a na Slovensku. Blanokrídlovce v českých zemiach 
a na Slovensku. 4. stretnutie, zborník z konferencie, Kamenný Mlyn, Plavecký 
Štvrtok 12.–14. júna 2008, 34 pp. 

BEZDĚČKOVÁ K. & BEZDĚČKA P. 2008: Hnízdění mravence rašelinného Formica picea 
Nylander, 1846 (hymenoptera: Formicidae). Pp. 45. In.: Vlček K., Konečná M. & 
Havlíček J. (eds), 35. konference k nedožitým osmdesátinám prof. Zdeňka 
Veselovského, České Budějovice 12.–15.11.2008, Program a abstrakty. ČSES, 
České Budějovice, 72 pp. 

BEZDĚČKOVÁ K. & BEZDĚČKA P. 2008: Mravenci Českomoravské vrchoviny. Acta 
Rerum Naturalium. 243–252. 

BEZDĚČKA P. & BEZDĚČKOVÁ K. 2008: Současný stav populací mravenců podrodu 
Coptoformica v České republice. Acta Rerum Naturalium, Jihlava, 253–258. 

DVOŘÁK L., BOGUSCH P., MALENOVSKÝ I., BEZDĚČKA P., BEZDĚČKOVÁ K., HOLÝ K., LIŠKA 

P., MACEK J., ROLLER L., ŘÍHA M., SMETANA V., STRAKA J. & ŠIMA P. 2008: 
Hymenoptera of Hády Hill, near the city of Brno (Czech Republic), collected during 
the Third Czech-Slovak Hymenoptera meeting. Acta Musei Moraviae, Scientiae 
biologicae (Brno) 93. (In print 

 
 
Bezděčka 
BEZDĚČKA P. & BEZDĚČKOVÁ K. 2008: Myrmekocenózy slatinných a rašelinných 

ekosystémů. Pp. 28. In: Bryja J., Nedvěd O., Sedláček F. & ZukalJ.(eds), 
Zoologické dny České Budfějovice 2008, Sborník abstraktů z konference 14.-15. 
února 2008, 244 pp.  

BEZDĚČKA P. 2008: Myrmekofauna  přírodní rezervace Rovná hora a její změny 
(Hymenoptera:  Formicidae). Acta Musealia Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 
VII, 2007/1–2: 5–10. 

BEZDĚČKA P. 2008: Myrmekofauna  přírodní památky Terasy a její změny 
(Hymenoptera: Formicidae). Acta Musealia Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 
VII, 2007/1–2: 11–14. 

BEZDĚČKA P. 2008: Myrmekofauna  přírodní rezervace Vrchové a její změny 
(Hymenoptera: Formicidae).  Acta Musealia Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 
VII, 2007/1–2: 15–18. 



 16

BEZDĚČKA P. 2008: Dicranolasma scabrum: nový druh pro ČR. Acta Rerum 
Naturalium, Jihlava, 4: 51–52.  

BEZDĚČKA P. 2008: Současný stav výzkumu sekáčů (Opiliones) České republiky a 
Slovenské republiky s bibliografií prací z let 1869 až 2007. Acta Rerum Naturalium, 
Jihlava, 4: 53–67.  

BEZDĚČKA  P.  & BEZDĚČKOVÁ K. 2008: Mravenec rašelinný (Formica picea Nylander, 
1846)  na Českolipsku. Bezděz, vlastivědný sborník Českolipska, 17: 161–167. 

BEZDĚČKA P. & BEZDĚČKOVÁ K. 2008: Mravenec Formica lugubris. Pp. 22. In: Kučera 
A., Černý M., Dvořák L. & Vojtěch O. (eds), Horské smrčiny. Světem šumavské 
přírody. 26 pp.   

BEZDĚČKOVÁ K. & BEZDĚČKA P. 2008: Otazníky kolem Formica picea Nylander, 1946 
(Hymenooptera: Formicidae). Pp. 12–12. In.: Dvořák L., Roller L. & Smetana V. 
(eds), Blanokřídlí v českých zemích a na Slovensku. Blanokrídlovce v českých 
zemiach a na Slovensku. 4. stretnutie, zborník z konferencie, Kamenný Mlyn, 
Plavecký Štvrtok 12.–14. júna 2008, 34 pp. 

BEZDĚČKA P. & BEZDĚČKOVÁ K. 2008: SOS Coptoformica. Pp. 20–22. In.: Dvořák L., 
Roller L. & Smetana V. (eds), Blanokřídlí v českých zemích a na Slovensku. 
Blanokrídlovce v českých zemiach a na Slovensku. 4. stretnutie, zborník 
z konferencie, Kamenný Mlyn, Plavecký Štvrtok 12.–14. júna 2008, 34 pp. 

BEZDĚČKA P. & BEZDĚČKOVÁ K. 2008: Mravenci ve sbírkách českých, moravských a 
slezských muzeí. Pp. 24–25. In.: Dvořák L., Roller L. & Smetana V. (eds), 
Blanokřídlí v českých zemích a na Slovensku. Blanokrídlovce v českých zemiach 
a na Slovensku. 4. stretnutie, zborník z konferencie, Kamenný Mlyn, Plavecký 
Štvrtok 12.–14. júna 2008, 34 pp. 

BEZDĚČKA P. 2008: Mravenci. Pp. 116–117. In. Reiter A. (ed.), Přírodovědné 
zajímavosti Znojemska. Muzeum Znojmo, 197 pp. 

BEZDĚČKA P. 2008: Recenze [Bogusch P. Straka J. & Kment P.: Annotated checklist 
of the Aculeata (Hymenoptera)  of the Czech Republic and Slovakia. 
Komentovaný seznam žahadlových blanokřídlých (Hymenoptera: Aculeata) 
České republiky a Slovenska.] Klapalekiana, Praha, 44, 1–2: 50–52. 

BEZDĚČKOVÁ K. & BEZDĚČKA P. 2008: Hnízdění mravence rašelinného Formica picea 
Nylander, 1846 (hymenoptera: Formicidae). Pp. 45. In.: Vlček K., Konečná M. & 
Havlíček J. (eds), 35. konference k nedožitým osmdesátinám prof. Zdeňka 
Veselovského, České Budějovice 12.–15.11.2008, Program a abstrakty. ČSES, 
České Budějovice, 72 pp. 

BEZDĚČKOVÁ K. & BEZDĚČKA P. 2008: Mravenci Českomoravské vrchoviny. Acta 
Rerum Naturalium. 243–252. 

BEZDĚČKA P. & BEZDĚČKOVÁ K. 2008: Současný stav populací mravenců podrodu 
Coptoformica v České republice. Acta Rerum Naturalium, Jihlava, 253–258. 

BEZDĚČKA P. 2008: Vzpomínka na Dr. Vladimíra Šilhavého. Acta Rerum Naturalium, 
Jihlava, 259–266. 

BEZDĚČKA P. 2008: Recenze [Pinto-da-Rocha R., Machado G. & Giribet G. (eds): 
Harvestmen: The Biology of Opiliones.] Klapalekiana, Praha, 44, 2–3: (In print) 

BEZDĚČKA P. 2008: Seznam sekáčů (Opiliones) České republiky. Checklist of 
harvestmen (Opiliones) of the Czech Republic. Klapalekiana, Praha, 44, 2–3: (In 
print) 

BEZDĚČKA P. 2008: Mravenci. Pp. 252–256. In. Jongepierová I. (ed.), Louky Bílých 
Karpat (Grasslands of the White Carpathian mountains). ZO CSOP Bílé Karpaty, 
Veselí nad Moravou, 461 pp. 



 17

STAŠIOV S. & BEZDĚČKA P. 2008: Sekáči. Pp. 233–236. In. Jongepierová I. (ed.), 
Louky Bílých Karpat (Grasslands of the White Carpathian mountains). ZO CSOP 
Bílé Karpaty, Veselí nad Moravou, 461 pp. 

DVOŘÁK L., BOGUSCH P., MALENOVSKÝ I., BEZDĚČKA P., BEZDĚČKOVÁ K., HOLÝ K., LIŠKA 

P., MACEK J., ROLLER L., ŘÍHA M., SMETANA V., STRAKA J. & ŠIMA P. 2008: 
Hymenoptera of Hády Hill, near the city of Brno (Czech Republic), collected 
during the Third Czech-Slovak Hymenoptera meeting. Acta Musei Moraviae, 
Scientiae biologicae (Brno) 93. (In print) 

 
 
Mgr. Ju řička 
Juřička J. et Juřičková K. (2008): Inventarizace flóry a vegetace Přírodní památky 

Mlýnský potok a Uhlířky (CHKO Žďárské vrchy). - Acta rerum naturalium 4: 31–42. 
Juřička J. et Juřičková K. (2008): Inventarizace flóry a vegetace Přírodní rezervace 

Branty (CHKO Žďárské vrchy). - Acta rerum naturalium 5: 133–146. 
Juřička J. et Juřičková K. (in prep.): Inventarizace flóry a vegetace Přírodní památky  

Suché kopce (CHKO Žďárské vrchy). - Acta rerum naturalium. (In prep.) 
 
 
RNDr. Malý,Ph.D. 
 
Polách M., Dolníček Z., Malý K. (2008): Hydrotermální mineralizace na lokalitě 

Pindula u Frenštátu pod Radhoštěm (slezská jednotka, Vnější Západní 
Karpaty). - Acta Mus. Moraviae, Sci. geol., 93, 127-135. Brno. 

 
Fojt B., Dobeš P., Malý K., Škoda R. (2008): Rudní minerály dolomitových žil 
v hadcích letovického krystalinika.- Acta Mus. Moraviae, Sci. geol., 93, 3-18. 
Brno. 

 
Dolníček, Z., Malý, K. (2008): Mineralogical and geochemical study of barite 
concretions from the Moravian part of the Carpathian Foredeep, Czech Republic – 
preliminary results. Minealogia – Special Papers, 32, Naukowe „Akapit“ Kraków. 60. 
 
Fojt, B., Dobeš, P., Malý, K., Škoda, R. (2008): Ore minerals from the dolomitic veins 
in the serpentinite rocks of the Letovice Crystalline Complex (Czech Republic). 
Minealogia – Special Papers, 32, Naukowe „Akapit“ Kraków. 67. 
 
Malý, K., Dobeš, P., Fojt, B. (2008): Stable isotope and fluid inclusion study of 
polymetallic mineralization in Jihlava Ore District (Czech Republic). Minealogia – 
Special Papers, 32, Naukowe „Akapit“ Kraków. 111 - 112. 
 
 
PhDr. Jaroš  
Z. Jaroš :  Bitva u Štoků v roce 1805. Havlíčkobrodsko. Vlastivědný sborník, svazek 
č. 21. Havlíčkův Brod 2007, s. 58-77 

Z. Jaroš :  Oslavy 10. výročí založení pěšího pluku č. 31 Arco. Vlastivědný sborník 
Vysočiny, oddíl věd společenských XVI/2008, v tisku      

Z. Jaroš : Za Bohuslavem Hladíkem. Vlastivědný  sborník Vysočiny, oddíl věd 
společenských XVI/2008, v tisku     

 



 18

 

ak.mal. Kos 
ak. mal. M. Kos: Malby a kresby ve sbírkách Muzea Vysočiny Jihlava. Vlastivědný 

sborník Vysočiny, oddíl věd společenských XVI/2008, v tisku  
 
 
PhDr. Nováková 
D. Nováková: Odkaz regionálního pracovníka Josefa Smetany. Vlastivědný sborník 

Vysočiny, oddíl věd společenských XVI/2008, v tisku 
 
 
Schebesta  

R. Schebesta: Odešla dobrá duše Jihlavy, odešel dobrý člověk. VSV XV/2008, oddíl 
věd společenských, v tisku 

R. Schebesta: Arménský křížový kámen, VSV XV/2008,  v tisku 
R. Schebesta: Dr. Vlastimil Svěrák padesátiletý,  VSV XV/2008, v tisku 
R. Schebesta: Vzpomínka na Jaroslava Slámu,  VSV XV/2008, v tisku 
 
 
Benešová  
H. Grycová Benešová: Městský špitál na Starém Městě, VSV XV/2008, v tisku 
 
 
Archeologické odd ělení 
Zimola, Vokáč a kol: Sborník „Archeologické výzkumy na Vysočině 1/2007“: příprava 
do tisku, tisk (ve spolupráci s dalšími institucemi) 
 
Zimola, Vokáč a kol:Sborník „Stříbrná Jihlava 2007“: příprava do tisku, tisk (ve 
spolupráci s dalšími institucemi) 
 
 
Mgr. Zimola  
Hrubý, P. – Zimola, D., 2008: RESEARCH AND PRESENTATION OF MINING 

MONUMENTS IN THE REGION OF BOHEMIAN-MORAVIAN HIGHLANDS 
(CZECH REPUBLIC), sborník „Sur le vestige d´archeologie miniére“, s. 165 – 171. 

 
Luna, J. – Zimola, D., 2007: Historické hornické nástroje z centrální části 
Českomoravské vrchoviny, Stříbrná Jihlava 2007, s. 306 – 325, vyšlo v roce 2008. 

 
 
Mgr. Voká č, Ph.D. 
Kuča, M. – Vokáč, M., 2008: Exploitation of polished stone industry raw materials of 

the Brno Massif, South Moravia (Czech Republic), sborník “Fourth international 
petroarchaeology symposium”, Wroclaw 2007. 

Houzar, S. – Vokáč, M. 2008: Třebíč-Vídeňský rybník, klasická lokalita moravských 
vltavínů, Minerál 2/2008, XVI. roč., 130-133. 

 
Vokáč, M. – Houzar, S. – Škrdla, P. 2008: Dolování zlata v širším okolí Hor u Předína 

na západní Moravě: dějiny výzkumů, historie dolování, topografie a archeologie 
lokalit a přehled geologických poměrů. In.: Stříbrná Jihlava 2007, s. 26 – 55. 



 19

 
Hrazdil, V. – Dočkal, P. – Vokáč, M. 2007: Rudní lokality na Českomoravské 

vrchovině s nálezy hornických nástrojů. In.: Stříbrná Jihlava 2007, s. 282 – 305 
 

 
2.5.3. Noviny, periodika, rozhlasové a tv relace 
 
Benešová 6 x 
PhDr. Jaroš 11 x 
PhDr. Jirák 6 x 
PhDr. Nováková 1 x 
Schebesta 2x 
Přírodovědné oddělení 20x 
RNDr. Malý, Ph.D.  12x 
 
 
2.6. Ostatní činnosti a služby ve řejnosti 
 
2.6.1. Muzejní knihovna 
 
 Odborná muzejní knihovna poskytla 397 zápůjček, dalších 1315 přechází 
z minulých let  (1712 zápůjček). Služby poskytla 249 externím badatelům z řad 
veřejnosti, celkem zapůjčeno 371 svazků 
Do fondu bylo zařazeno 294 svazků (173 koupí, 84 darem, 15 výměnou, 22 z vlastní 
publikační činnosti). 
knižní fond retrospektivně zpracováván v AKS Clavius, k 31. 12. 2008 bylo zařazeno 
939 svazků. Revize knižního fondu – započato v roce 2007 ( zahájené revizi 
Iglavensií), dokončení v roce 2009.  
 
 
2.6.2. Badatelské návšt ěvy, odborné konzultace student ům a pod. 
 

Počet badatelských návštěv v roce 2008 bylo 181, počet řešených vědeckých 
úkolů 25. Odborná pomoc a  konzultace k diplomovým pracem aj., byla poskytnuta 
46x  studentům SOŠ a VŠ. 
 
 
2.6.3. Spolupráce s institucemi  
 
Národní muzeum Praha-numismatické odd., Národní technické muzeum Praha-odd. 

hornictví, Moravské zemské muzeum Brno-numismatické odd.,-historické odd., 
Technické muzeum Brno, Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, Městské muzeum a 
galerie Dačice, Statutární město Jihlava, KÚ Kraje Vysočina, Obecní úřad Hodice, 
Obecní úřad Stonařov, Moravský zemský archiv-Státní okresní archiv Jihlava, 
Vojenský historický ústav-Vojenský historický archiv Praha, Nová tiskárna 
Pelhřimov, Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska, Gymnázium Ad 
Fontes, etnografická sekce AMG, Spolek betlémářů Třešť, Školící centrum 
Chaloupky u Kněžic, Cora systém s.r.o. šermířská skupina Adinfinitum Polná, 
Waldviertel Akademie, Archaia Brno, o.p.s., URARTU, česko-arménská společnost 
v Jihlavě, AOPK ČR Havl. Brod, SCHKO Žďárské vrchy, Odbor živ. prostředí KrÚ, 



 20

Odbor živ. prostředí Magistrátu Jihlava, Muzeum Cheb, Česká společnost, 
ornitologická - pobočka Vysočina, Ústav botaniky Přír. fak. MU Brno, AOPK ČR 
Praha + střediska (Zlín, Ostrava, Olomouc, Brno, Havl. Brod, Karlovy Vary, Č. 
Budějovice), Jihomoravského, Jihočeského, Pardubického, Městský úřad Dačice, 
University of Rio de Janeiro (BRA), OEKOTEAM - Institute for Faunistics and 
Animal Ecology Austria (A), Smithsonian Institute for Tropical Research (Panama), 
University of Townsville (AUS), Muzeum Görlitz (D), Universita Lisabon (P), 
Zemské muzeum St. Pölten (A), Národní muzeum Budapešť (H), 
Východoslovenské múzeum v Košiciach (SK), Múzeum v Martine (SK), Universita 
Regesburg (D), Universita Varšava (PL), Technická universita Zvolen (SK), 
Universita Moskva (RU) aj. 

 
 
2.6.4. Organizace seminá řů 
 
Počítačová školení 

V roce 2008 byla realizována pro zaměstnance muzeí z Vysočiny 4 školení: 
práce s PC (za podpory Krajského úřadu kraje Vysočina), která probíhala od roku 
2007. Školení zprostředkoval RNDr.Malý, Ph.D., RNDr. Bezděčková, Ph.D. a Mgr. 
Juřička. 



 21

3. ORGANIZAČNÍ, EKONOMICKÉ A TECHNICKÉ 
ZÁLEŽITOSTI 
 
3.1. Personální obsazení 
 
Ředitel, geolog, šéfredaktor ARN   RNDr. Karel Malý, Ph.D. 
Dokumentátorka     Bc. Eva Koišová 
 
Příprava Dolnorakouské zemské výstavy Mgr. Ludmila Moržolová  
    
Spole čensko-v ědné odd ělení 
Zástupce ředitele, vedoucí odd ., 
Historik mladších dějin, muzikolog  PhDr. Pavel Jirák 
Historik starších dějin    PhDr. Zdeněk Jaroš 
Historik umění     akad. mal. Martin Kos 
Etnografka      PhDr. Dana Nováková 
Knihovník, redaktor VSV, fotograf  Rudolf Schebesta 
Restaurátorka     Mgr. Sylva Holendová 
Správce sbírek     Ingrid Kotenová 
Dokumentátorka     Sylva Pospíchalová 
Vedoucí pobočky Telč, kurátor sbírek  Helena Grycová Benešová 
Vedoucí pobočky Třešť, (později mateřská dovolená) Silvie Čermáková 
Vedoucí pobočky Třešť    Milina Makanová Matulová 
Dokumentátorka Třešť    Silvie Vítková 
Vedoucí pobočky Roštějn    Zdena Vaníčková 
 
Přírodov ědné odd ělení 
Zooložka, vedoucí odd.                        RNDr. Klára Bezděčková, Ph.D. 
Botanik      Mgr. Jiří Juřička 
Dokumentátorka, redaktorka VSV  Eva Charvátová 
Dokumentátor, zoolog, kurátor sbírek  Pavel Bezděčka 
 
Archeologické oddělení 
Archeolog, vedoucí odd.    Mgr. David Zimola 
Archeolog      Mgr. Milan Vokáč, Ph.D. 
Technický pracovník    Bc. Marek Krutiš 
Laborantka      Pavla Starůstková, DiS. 
 
Ekonomické odd ělení 
Vedoucí ekonomka     Jana Kosová 
Ekonomka      Františka Veselá    
Mzdová účetní     Anna Trnková 
Účetní       Luboš Vondrák 
  
Technické odd ělení 
Vedoucí oddělení     Jiří Kejval 
Výtvarnice      Ivana Králová 
Údržbář      Jaroslav Havlíček 
Údržbář, domovník     Karel Vaníček 



 22

Uklízečka      Varhaníková, Trávníková, Došková 
 
 
3.2. Návšt ěvnost muzea 
 
    Návtěvníci Kč 

    2006 2007 2008 2006 2007 2008 

Jihlava 18 126 13 979 12 196 209 970,00 180 428,00 191 731,00 
Hrad Roštejn 30 158 31 703 36 525 891 405,00 982 810,00 1 056 570,00 
Muzeum Třešť  1 590  1 630  1 819 25 180,00 17 990,00 23 440,00 
Muzeum Telč  3 115  3 265  2 405 65 990,00 67 118,00 41 317,00 

Celkem 52 989 50 577 52 945 1 192 545,00 1 248 346,00 1 313 058,00 

 
 

Celková návštěvnost muzea: 71 518 návštěvníků. 
(v tomto počtu jsou zahrnuti i návštěvníci přednášek a návštěvníci bez povinnosti 
platit vstupné). 
 
 
3.3. Hospoda ření organizace 
 
Rekapitulace nákladů a výnosů Muzea Vysočiny za rok 2008 
 
PŘÍJMY: Hlavní činnost Vedlejší činnost Celkem 

Tržby za vl. Výrobky (ztoh. fotografií)       9 300,00     9 300,00 
Tržby za vstupné 1 313 058,00 --- 1 313 058,00 
Trřby za nájemné ---   640 190,00   640 190,00 
Tržby za reklamu ---    33 000,00    33 000,00 
Tržba z arch. Výzkumů 1 356 200,00 --- 1 356 200,00 
Ostatní služby- předánáš, foto….   109 404,50   165 464,00   274 868,50 
Prodej zboží    98 430,00   164 273,50   262 703,50 
Aktivace mateirálu   ---         0,00 
Úroky   126 775,73 ---   126 775,73 
Zúčtování fondů    72 291,00 ---    72 291,00 
Jiné ostatní výnosy 2 821 890,62    38 218,00 2 860 108,62 
Dosažené vlastní p říjmy  5 898 049,85  1 050 445,50  6 948 495,35 
Dotace 13 390 700,00 --- 13 390 700,00 
Příjmy v četně dotace 19 288 749,85  1 050 445,50 20 339 195,35 
 
VÝDAJE: Hlavní činnost Vedlejší činnost Celkem 
Náklady na spotřebu materiálu  1 827 240,41           ,00  1 827 240,41 
Spotřeba energie    853 202,48    114 602,61    967 805,09 
Náklady na prodané zboží     89 782,27    116 624,89    206 407,16 
Opravy    325 439,47 ---    325 439,47 
Ostatní služby            /518, 512 ,513/      3 357 698,30     31 845,37  3 389 543,67 
Mzdové náklday 521   9 432 376,00     25 015,00  9 457 391,00 
ztoho: platy zaměstnanců  7 629 291,00    7 629 291,00 
         platy zaměstnanců - grant    433 401,00      433 401,00 
         OON   1 369 684,00    1 369 684,00 



 23

Zákonné sociální pojištění 524  2 854 611,00    2 854 611,00 
Zákonné sociální náklady 527, 528    361 227,50 ---    361 227,50 
Odpisy HIM    609 903,00 ---    609 903,00 
Daň z příjmu --- --- --- 
Daně a poplatky /účet 538/      2 650,00 ---      2 650,00 
Ostatní náklady /účet 549, 545/    172 684,50      172 684,50 

Celkem výdaje 19 886 814,93     288 087,87 29 607 278,80 

Výsledek hospoda ření -   598 065,08    762 357,63    164 292,55 

 
 
Některé konkrétní akce muzea byly v roce 2008 podpo řeny finan čně uvedenými  
subjekty a granty:  
 
- Ministerstvo kultury– dokumentace lidové kultury / dotazníky / - 28 000 Kč  
- Ministerstvo kultury- program ISO- rekonstrukce depozitáře kovů- 9 000 Kč 
- Ministerstva kultury ISO/D – 3. část na pořízení výstavního zařízení  
- Projekt  SP/2d4/23/07 „Vypracování návrhu záchranného programu zvláště 
chráněných a závažným způsobem ohrožených druhů rodu Formica s málo známou 
biologií“ –  Podpořeno MŽP ČR – VaV. 266 000,- Kč. 
- Projekt DE07PO4OMG009 MK ČR „Myrmekologické sbírky českých, moravských 

a slezských muzeí – pramenná základna pro studium biodiverzity střední 
Evropy“.   Podpořeno MK ČR – VaV. 217 000,- Kč 

- Projekt Mk ČR Mineralogi ejihlavského rudního revíru, podpořen částkou 119.000 
Kč 

- Prachuvzdorné skříně pro Dalbergovu ornitologickou sbírku  Podpořeno MK ČR – 
ISO 20 000,- Kč 
- Repreparace Dalbergovy ornitologické sbírky 9. část. Podpořeno MK ČR – ISO.  20 
000,- Kč 
- Photographia natura 2008 – firma Olympus, Praha – ceny za ca 6000,- Kč, 
Chaloupky – ceny za ca  500,- Kč 
 
 
3.4. Provozn ě–technické úkoly 
 
Roštejn 
 

V roce 2008 byl na hradě vystěhován sklad a po archeologickém průzkumu se 
za finanční podpory Kraje Vysočina zrekonstruovala černá kuchyně (oprava komína, 
zdí a podlahy). Tyto prostory budou soužit jako pokladna a prodej suvenýrů. 
-rekonstrukce EZS                             
-oprava části střechy: financování KÚ Kraje Vysočina                                                      
-uvedení do provozu a kolaudace ČOV                                      
-úprava prostoru zahrady a parkoviště                                         
  
Jihlava 
 
- nátěry oken a mříží, budova čp. 55: financování KÚ Kraje Vysočina 
- příprava projektu na rekonstrukci EZS, EPS a elektroinstalace –budova čp. 57/58: 
financování KÚ Kraje Vysočina                      



 24

- rekonstrukce střechy a prostor depozitáře-MV Jihlava budova dílen /depozitář kovy/: 
financování KÚ Kraje Vysočina    
- demontáž stálé expozice PVO a úprava prostoru na výstavní - budova čp. 58                               
- stěhování depozitáře kovů do náhradních prostor - budova 57/58                    
 
Telč 
 
- stěhování sbírek do nového depozitáře                                       
- likvidace stálé expozice  a příprava prosto pro DRZV                                                             
 
 
3.5. Kontroly 
 

Z periodicky prováděných kontrol vyplývajících z Vyhlášky 416/2004 Sb., 
kterou se provádí zákon 320/2001 Sb. o finanční kontrole ve veřejné správě  nebyl 
vůči zaměstnancům muzea  uplatněn žádný postih. 
Hlavní  cíle kontroly -  prověřování účinnosti vnitřního kontrolního systému, průběh 
předběžné, průběžné a následné kontroly  v návaznosti na dodržování právních 
předpisů je stanoven   Směrnicí Muzea Vysočiny Jihlava o vnitřním kontrolním 
systému.   
 
Rovněž z provedených inventarizací nebyl vůči zaměstnancům uplatněn žádný 
finanční 
postih ani opravné opatření za manka a škody.  
 

Dne 18.3. 2008 byla provedena státní kontrola Moravským zemským archivem 
v Brně, jeho organizační jednotkou Státního okresního archivu v Jihlavě. Kontrola 
byla provedena :            

- povinnost vest spisovou službu, § 63 zák .č.499/2004 
- příjem dokumentů, § 64, odst. 1 zák.č.499/2004, § 1, osdt. 1 a 2 vyhl. .č. 646/2004 
- evidence dokumentů – podací denník, § 64, dost. 1, zák. č. 499/2004, § 1 odst. 3, § 2 

odst. 1-9, § 4 odst 3 vyhl.č. 646/2004  
- označení dokumentů – podací razítka, § 64, odst. 1, zák .č. 499/2004, § 1, odst. 4,5 

vyhl. Č. 646/2004 
-  tvorba čísla jednacího, § 2,  10 vyhl. Č. 646/2004 
- rozdělování a oběh dokumentů, § 64, odst. 2,3 zák.č.499/2004, § 3 vyhl.č. 646/2004 
- Spisový a skartační řád, § 66, odst.2, § 74. písm. p), § 83, odst. 2 zák. č. 499/2004, § 

4, osdt.7-9 vyhl. Č 646/2004 
Kontrolou byly zjištěny drobné nedostatky, které byly neprodleně odstraněny / podací 
razítko, zapsání počet listů a příloh, skartační lhůty/. 
    
 

Dne 13.10. 2008 byla zahájena kontrola z Finančního úřadu v Jihlavě na 
poskytnuté dotace ze státního rozpočtu ČR  Ministerstva kultury ČR  v roce 2002 - 
2004 na akci ISO. Kontrolkou nebyly zjištěny žádné skutečnosti rozhodné pro 
stanovení povinnosti odvodu za porušení rozpočtové kázně. Účel dotace byl 
dodržen. 
 
 



 25

Dne 12.11. 2008 byla zahájena kontrola z Finančního úřadu v Jihlavě na 
poskytnuté dotace ze státního rozpočtu ČR  Ministerstva kultury ČR  v roce 2005 - 
2006 na akci ISO , program VISK3 Clavius +PC. a program Kulturní aktivity. 
Kontrolkou nebyly zjištěny žádné skutečnosti rozhodné pro stanovení povinnosti 
odvodu za porušení rozpočtové kázně. Účel dotace byl dodržen. 
 
 
3.6. Významné události 
 

Muzeum připravilo komplex akcí k významnému přírodovědnému výročí: pádu 
stonařovského meteoritického deště. Ve spolupráci s obcí Stonařov a řadou 
odborných institucí (AV ČR Ondřejov), NM Praha, ČGS, Jihlavská astronomická 
společnost aj.) byla připravena výstava, v den výročí pádu meteoritů proběhl 
v Jihlavě a ve Stonařově blok popularizačních přednášek. Oslavy vyvrcholily 
odhalením pamětní desky a ohňostrojem, který evokoval zvukové a světelné události 
při pádu meteoritů.  

Muzeum vydalo sborník odborných prací věnovaný historii i současnosti 
meteoritiky; bylo připraveno příležitostné razítko (autorem návrhu je ak. mal. Martin 
Kos), zhuděbněna byla stará kramářská píseň o pádu meteoritů (autorem hudby je 
dr. Pavel Jirák), muzeum i obec Stonařov připravilo i řadu drobných upomínkových 
předmětů. 

Součástí oslav byl i pokus o nalezení nových kusů meteoritu v oblasti pádové 
elipsy – do muzea bylo amatérskými hledači  předáno několik desítek vzorků, žádný 
z nich meteoritem nebyl. 
 

   
RNDr. Spurný,CSc.: Bolidy, meteory a meteority       



 26

      
Stonařov, odhalení pamětní desky 
 
 

Dne 10.10. 2008 se v prostorách Muzea Vysočiny Jihlava konala přednáška, 
za podpory Jihlavské astronomické společnosti, na téma: „Nad pampou sa blýska“: 
výzkum kosmického záření o extrémní energii. Přednášet přijel mediálně známý 
RNDr. Jiří Grygar, CSc.  
 
 
 
 
 
 Vzpomínáme  

 
v roce 2008 nás nečekaně opustila paní Trávníková 


